Администрация Мендур-Соккон

МО «Мендур-Сокконское jy p T T b iH  муниципал
/  - 'У ч  \

сельское поселение» тозолмозинин администрациязы

с. Мендур-Соккон \  ' ' \ ч J  Мендур-Соккон 1урт

ул. Казакова, 23, Казакова ором, 23

Тел. 29-5-19 %

РЕШЕНИЕ
Двадцать седьмой сессии Совета депутатов

Мендур-Сокконского сельского поселения четвертого созыва

от «21» 0 5  2023 года №  Ч с- М ендур-Соккон

«Об исполнении бюджета муниципального образования
«Мендур-Сокконское сельское поселение» за 2022 год"

Заслушав и обсудив информацию главы Мендур-Сокконского сельского поселения «Об
исполнении бюджета муниципального образования Мендур-Сокконское сельское поселение за
2022 год Совет депутатов Мендур-Сокконского сельского поселения РЕШИЛ:

I. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Мендур-Сокконское
сельское поселение» за 2022 год по доходам в сумме 6097,0 тыс.рублей и по расходам в сумме
7349,6 тыс. рублей с профицитом в сумме 1252,6 тыс.рублей с показателями:

- по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Мендур-
Сокконское сельское поселение» по кодам классификации за 2022 год согласно приложению 1;

- по доходам бюджета муниципального образования «Мендур-Сокконское сельское поселение»
по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год согласно приложению2;

- по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета
муниципального образования «Мендур-Сокконское сельское поселение» за 2022 год согласно
приложению 3;

- по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам) и непрограммным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации
расходов бюджета согласно приложению 4;

- по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования «Мендур-
Сокконское сельское поселение» за 2022 год по кодам классификации расходов согласно
приложению 5;

- распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на 2022
год согласно приложению 6;

- иные межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета муниципального образования
«Мендур-Сокконское сельское поселение» на финансирование расходов, связанных с передачей

полномочий органам местного самоуправления муниципального образования "Усть-Канский
район" согласно приложению 7;

- отчет о целевом использовании бюджетных средств, выделенных из резервного фонда за
год без приложения.

II. Решение с изменениями обнародовать.

III. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Наименование бюджета Мендур-Сокконское сельское поселение
Елиница измерения: тыс.руб.

Раздел 1 «Организационная структура»
Администрация Мендур-Сокконского сельского поселения Усть-Канского района

Республики Алтай (далее Мендур-Сокконская сельская администрация) является
исполнительным и распорядительным органом местного самоуправления,
созданного для управленческих целей и решения вопросов местного значения на
территории поселения согласно Закону РФ "Об‘ общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ. В своей деятельности Мендур-Сокконская сельская администрация
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
законом Республики Алтай "О местном самоуправлении в Республике Алтай",
Уставом, Бюджетным процессом и другими нормативными актами. Мендур-
Сокконская сельская администрация является юридическим лицом, имеет печать и
штампы со своим наименованием, имеет лицевой счет в Отделе №6 УФК по
Республике Алтай. Возглавляет Мендур-Сокконскую сельскую администрацию
Глава администрации.

Глава администрации формирует местную администрацию согласно
утвержденной Советом депутатов муниципального образования Мендур-
Сокконское сельское поселение также заключает трудовые договоры с работниками
администрации; является распорядителем исполнении местного бюджета; издает
распоряжения, постановления в пределах своих полномочий. Решением Совета
депутатов от 27.12.2021г. №4-20-57 «О бюджете муниципального образования
Мендур-Сокконское сельское поселение на 2022 год (с изменениями) главным
администратором доходов, главным администраторов источников внутреннего
финансирования дефицита, главным распорядителем средств местного бюджета
муниципального образования Администрации Мендур-Сокконского сельского
поселения Усть-Канского района Республики Алтай утверждена Мендур-
Сокконская сельская администрация.

В 2022 году средства местного бюджета направлялись на:
- финансирование выплат по Мендур-Сокконской сельской администрации;
- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты;
осуществление мероприятий в рамках муниципальных программ

запланированных на 2022 год;
- текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание дорог поселения;
- благоустройство территории;
- перечисление межбюджетных трансфертов в бюджет МО "Усть-Канский район"

на выполнение переданных полномочий.

Раздел 2 Результаты деятельности Мендур-Сокконского сельского поселения

Исполнение намеченных ранее основных направлений бюджетной и
налоговой политики муниципального образования Администрация Мендур-
Сокконского сельского поселения Усть-Канского района Республики Алтай в целом,
последовательно реализовываются. В 2022 году по-прежнему особое внимание
уделялось благоустройству территории поселения, обеспечение безопасности
населения, санитарному содержанию территории, развитию сферы культуры и
молодежной политики, массового спорта. В 2022 году продолжена реализация
мероприятий муниципальных программ.

В 2022 году проведены следующие работы:
- профилировка и ремонт дорог местного значения;
- подсыпка гравием дорог местного значения;
- произведена акарицидная обработка кладбища села;
- производился капитальный ремонт досугового центра (внутренняя отделка и

капитальный ремонт пола;
- приобретены детские, игровые спортивные оборудования.
В соответствии с федеральным законом от 08 мая 2010 года N 83-Ф3 "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений" проведена работа по переводу действующих муниципальных
учреждений культуры и спорта на новые типы учреждений. Согласно подпрограмме
«Развитие социально-культурной сферы» Мендур-Сокконская сельская
администрация осуществляет систематическую поддержку творческих коллективов
поселения, реализует программные мероприятия, направленные на повышение
качества культурно-досуговой работы, поддержку проведения культурно-массовых
мероприятий, библиотечного обслуживания населения, развитие творческого
потенциала жителей поселения, на развитие физической культуры и спорта. При
проведении молодёжной политики особое внимание уделялось поощрению
одарённой творческой молодёжи, защищающей честь поселения на районных,
областных, конкурсах и фестивалях художественного творчества и спортивных
состязаниях.

Для расширения профессиональных знаний и повышения квалификации в
вопросах управления муниципальными финансами муниципальные служащие
Мендур-Сокконской сельской администрации участвуют в обучающих совещаниях
со специалистами финансовых органов Республики Алтай, Усть-Канского района,
специалистами администраций других сельских поселений по вопросам
организации эффективного бюджетного процесса, формирования бюджетов
муниципальных образований на очередной финансовый год, актуальным вопросам
бюджетного планирования в социальной сфере, бюджетного учета и бюджетной
отчетности.

Раздел 3 «Анализ исполнения местного бюджета
Администрации Мендур-Сокконского сельского поселения Усть-Канского

района Республики Алтай»

В Решение от 27.12.2021г. № 4-20-57 «О бюджете муниципального образования
Мендур-Сокконское сельское поселение на 2022 год и на плановый период 2023-
2024 годы» в течение 2022 года внесены 3 (три) поправки.

ДОХОДЫ ‘
Администрация Мендур-Сокконского сельского поселения Усть-Канского района

Республики Алтай (далее Мендур-Сокконская сельская администрация) является
администратором некоторых видов доходов, указанных в Решении сессии.

Доходы начисляются по фактическому поступлению. Налоговые, неналоговые
доходы, дотации, субвенции, прочие межбюджетные трансферты и прочие
безвозмездные поступления поступают на лицевые счета Мендур-Сокконской
сельской администрации, открытые в Отделе № 6 УФК по Республике Алтай.

В местном бюджете муниципального образования «Мендур-Сокконское
сельское поселение» предусмотрено поступление следующих видов доходов:

1. Налоговые доходы:
- налог на доходы физических лиц по нормативу 2%;
- налог на имущество физических лиц по нормативу 100%;
-земельный налог по нормативу 100%;
-государственная пошлина по нормативу 100%;
-ЕСХН по нормативу 30%;
- задолженность и перерасчеты по отмененным налогам.
2. Неналоговые доходы:
- доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в оперативном управлении

органов управления поселений и созданных ими учреждений -  100%;
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности

поселения (арендная плата за помещения,) по нормативу 100%;
- доходы от платных услуг по нормативу 100%.
3. Безвозмездные поступления:

дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности;

- субсидии бюджетам муниципальных образований;
- субвенции бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;
- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в

области законодательства об административных правонарушениях;
- прочие безвозмездные поступления.

Исполнение бюджета поселения на 01.01.2022 по налоговым и неналоговым
доходам составило 455,2 тыс.руб. при уточненном годовом плане 445,9 тыс.руб. или
102,1% (Приложение2).

Для более полной собираемости налоговых доходов Мендур-Сокконское
сельское поселение совместно с УФНС по Республике Алтай выявляет
недоимщиков, рассылает уведомления физическим лицам о необходимости уплаты
начисленного налога, осуществляет сбор и комплектацию документов
собственников земельных участков и недвижимого имущества необходимых для
постановки на налоговый учет и корректировки учетных данных в базе УФНС.

Собираемость налоговых доходов составила 102,1% от ожидаемого плана по
бюджету. Собираемость НДФЛ составила 108,2%, в связи с увеличением МРОТ.
План по ЕСХН выполнен на 100,3%). План по имущественному налогу выполнен на
103,4 %, По земельному налогу план выполнен на 101,0%. Собираемость
имущественного и земельного налога увеличилась в связи с поступлением
задолженности физических лиц за прошлые годы.

Неналоговые доходы составили 8,5 тыс.рублей.
В 2022 году поступили следующие межбюджетные трансферты:

• Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной
обеспеченности 2748,2 тыс.руб.;

• Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому
учету 113,6 тыс.руб.;

• Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых
полномочий субъектов Российской Федерации 8,4 тыс.рублей.;

• Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями 1063,5 тыс.руб.;

• Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских
поселений 1708,1 тыс.руб.

РАСХОДЫ
Исполнение бюджета поселения на 01.01.2023 г. по расходам составило

7349,6 тыс.руб. при уточненном плане на год 7368,0 тыс.руб. или 99,8%.
В 2022 году были запланированы расходы на заработную плату и начисления

на нее, оплата услуг связи и интернет, сопровождение программ и ЭЦП, оплата
электроэнергии, приобретение ГСМ и твердого топлива, страховка автомобиля,
обучение и оплата налогов.

Заработная плата рассчитывается на основании утвержденных штатных
расписаний и табелей учета рабочего времени, услуги связи, коммунальные и
прочие услуги оплачиваются согласно заключенным договорам в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной,

функциональной и экономической классификацией расходов бюджета поселения и с
учетом принятых и неисполненных обязательств.

Оказание услуг связи осуществляют ПАО «Ростелеком». Э/энергия-АО
«Алтайэнергосбыт» ПП -«Бюджетное учреждение Республики Алтай «Центр
автоматизации бюджетного процесса»

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления»

по целевой статье 99 0 00 10100 «Высшее должностное лицо» средства
расходовались на заработную плату с начислениями главе МО, исполняющему свои
обязанности на постоянной основе. Исполнение составило 528,9 т. руб., что
соответствует 100% к годовому плану.

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций»
по целевой статье 010Я010100 «Материально-техническое обеспечение Мендур-

Сокконского сельского поселения»
средства расходовались на содержание местной администрации. Наибольший

удельный вес в структуре расходов по этому разделу имеют расходы по статьям:
Оплата труда с начислениями (100,00%). При уточненном плане 1803,4 т. рублей
исполнение составило 1803,4 т. руб., что соответствует 100,0%) к годовому плану.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»

по целевой статье 99 0 00 10К00 «Обеспечение финансового надзора» годовой
план составляет 1,00 т. рублей, исполнение составило 1,00 тыс. руб., что
соответствует 100% к годовому плану

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
по целевой статье 01 0 Я0 S9600 "Обеспечение информатизации бюджетного

процесса" годовой план составляет 26,7 т. рублей, исполнение составило 26,7 тыс.
руб., что соответствует 100% к годовому плану.

по целевой статье 010Я010100 «Материально-техническое обеспечение Мендур-
Сокконского сельского поселения» годовой план составляет 340,0 т. рублей,
исполнение составило 327,4 тыс. руб., что соответствует 96,3%) к годовому плану.

по целевой статье 9900045300 «Непрограммное направление деятельности
Администрации Мендур-Сокконского сельского поселения» годовой план
составляет 8,4 т. рублей, исполнение составило 8,4 тыс. руб., что соответствует
100,0% к годовому плану.

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
по целевой статье 99 0 00 51180 «Осуществление переданных органом местного

самоуправления полномочий по осуществлению первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» за счет субвенции на
первичный воинский учет осуществлялись расходы на выплату з/п и начисления
специалисту ВУС, в сумме 101,3 тыс. руб. и на приобретение материальных запасов
12,3 т.руб. ( канцелярских товаров). Годовой план составляет 113,6 т.рублей.
Средства освоены на 100%).

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство»:
по целевой статье 01 1 05 00100 «Развитие транспортной инфраструктуры на

территории МО "Усть-Канский район " запланированы расходы местного бюджета в
сумме -  1015,87 т. руб. исполнение составило 893,29 т. руб. что соответствует
87,93% к годовому плану.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»:
по целевой статье 9900001Ф00 «Непрограммное направление деятельности

Администрации Мендур-Сокконского сельского поселениея» запланированы
расходы местного бюджета в сумме 1,0 т. руб. исполнение составило 1,0 т. руб. что
соответствует 100,0%) к годовому плану.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»
по целевой статье 01 1 02 00100 «Развитие и модернизация инфраструктуры по

хранению и переработки ТБО и ЖБО» годовой план составляет 1,4 т. рублей,
исполнение составило 1,4 тыс. руб, что соответствует 100,0%) к годовому плану.

По подразделу 0503 «Благоустройство».
по целевой статье 01 1 01 00100 «Повышения уровня благоустройства

территории»
При уточненном плане 1823,5 т. рублей, исполнение составляет 1823,5 тыс.руб,

что соответствует 100,0% к годовому плану.

По подразделу 0801 «Культура».
по целевой статье 01 2 01 01100 «Предоставление культурно-досуговых услуг»
Мероприятия в рамках целевой Подпрограммы "Развитие социально-культурной

сферы" за 2022 год произведены расходы на следующие цели: оплату
коммунальных услуг (электроэнергия) приобретение материальных запасов (угля,
дров). Осуществлялись расходы на содержание: СДК с. Мендур-Соккон расходы за
отчетный период составили 161,8 т. рублей, что соответствует 100,0%, при
уточненном плане 161,8 т. рублей.

Передача Муниципальному району осуществление следующих полномочий
Мендур-Сокконского сельского поселения:

-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения
услугами организаций культуры(ФЗ отОб.10.20013 №131-ФЭ.В целях
финансирования полномочий из бюджета Мендур-Сокконского сельского поселения
в бюджет Муниципального района предоставляются межбюджетные трансферты в
сумме за 2022 год 419,7 тыс.руб., исполнение составляет 100,0%).

По разделу «Физическая культура и массовый спорт».
по целевой статье 01 2 02 01100 «Развитие физической культуры и спорта»

Мероприятия в рамках целевой Подпрограммы "Развитие социально­
культурной сферы" за 2022 год расходы за составили 972,3 тыс.рублей, что
соответствует 100,0%, при уточненном плане 972,3 т. рублей. Средства были
расходованы на заработную плату с начислениями и приобретение мягкого
инвентаря (спортивные формы).

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2023г. составил 1280,2

тыс.рублей. Результат исполнения местного бюджета на 01.01.2022г. профицит в
сумме 27,7 тыс.рублей.

Средства бюджета, предусмотренные МО Мендур-Сокконское сельское
поселение за 2022 год, были направлены на обеспечение основных целей и задач,
соответствующих основным направлениям деятельности МО Мендур-Сокконское
сельское поселение

Г лавный бухгалтер

Глава сельского поселе

10 января 2023г.

А.Н. Делдошпоева

А.В. Бырышкаков